degli “Immobili, Impianti e Macchinari” sopra descritta e dall’altro all’allocazione di un fondo officine pari a 212.359mila
euro a rettifica del valore degli asset, rideterminato sulla base di alcune perizie estimative, precedentemente iscritto all’in-
terno della categoria “Fondi rischi e oneri”.

Rimanenze: Il Fondo immobili di trading iscritto nel bilancio redatto secondo i Principi Contabili Italiani presenta i requisiti
previsti dagli IAS 1.32 e IAS 2.29 per essere riclassificato a diretta riduzione del valore degli immobili di trading classificati
tra le rimanenze. Per tale ragione, in sede di FTA, si è proceduto a effettuare una riclassifica del fondo in oggetto dalla ca-
tegoria  “Fondi per rischi e oneri” a quella delle “Rimanenze” con effetto pari a 24.644mila euro nel 2008 e 22.013mila
euro nel 2009.

Crediti commerciali correnti: la riduzione (3.452mila euro) è attribuibile alla migliore classificazione di un fondo preceden-
temente esposto tra i fondi per rischi, sulla base di quanto previsto dallo IAS 39.

226 - Ferrovie dello Stato Italiane SpA

RICONCILIAZIONE DELLA SITUAZIONE PATRIMONIALE-FINANZIARIA AL 1°GENNAIO 2009

Bilancio di esercizio 2010 - 227

Note Italian GAAP Riclassifiche Rettifiche IFRS
1.1.2009 1.1.2009

Attività

Immobili, impianti e macchinari a 797.669 (753.614) 580 44.635

Investimenti immobiliari a, b 0 541.255 9.117 550.372

Attività immateriali a 24.235 8.608 32.843

Attività per imposte anticipate g 150.975 77.094 228.069

Partecipazioni e 35.362.491 (86.882) 35.275.609

Attività finanziarie non correnti (inclusi derivati) 6.218.158 6.218.158

Crediti commerciali non correnti 8.550 8.550

Altre attività non correnti 1.094.761 1.094.761

Totale attività non correnti 43.656.839 (212.359) 8.517 43.452.997

Rimanenze c 547.490 (24.644) (56.198) 466.648

Crediti commerciali correnti 76.065 (3.452) 72.613

Attività finanziarie correnti (inclusi i derivati) 1.185.565 1.185.565

Disponibilità liquide e mezzi equivalenti 615.734 615.734

Crediti tributari 83.350 83.350

Altre attività correnti 1.861.208 1.861.208

Attività possedute per la vendita e gruppi in dismissione 30.031 30.031

Totale attività correnti 4.399.443 (28.096) (56.198) 4.315.149

Totale attività 48.056.282 (240.456) (47.681) 47.768.145

Patrimonio netto

Capitale sociale 38.790.425 38.790.425

Riserve 292.920 292.920

Utili (perdite) portati a nuovo (3.114.349) (15.320) (3.129.669)

Utile (Perdita) d’esercizio 11.293 11.293

Totale patrimonio netto 35.980.290 0 (15.320) 35.964.970

Passività

Finanziamenti a medio/lungo termine 6.593.404 6.593.404

TFR e altri benefici ai dipendenti f 22.794 (2.035) 20.759

Fondi rischi e oneri d 364.182 (240.456) (32.165) 91.561

Passività per imposte differite g 473.778 1.839 475.617

Passività finanziarie non correnti (inclusi i derivati) 0 0

Debiti commerciali non correnti 150 150

Altre passività non correnti 1.253.322 1.253.322

Totale passività non correnti 8.707.629 (240.456) (32.361) 8.434.813

Finanziamenti a breve termine 10.073 10.073

Quota corrente dei finanziamenti a medio/lungo termine 712.812 712.812

Quota a breve dei Fondi rischi e oneri 18.908 18.908

Debiti commerciali correnti 58.505 58.505

Debiti per imposte sul reddito 1.965 1.965

Passività finanziarie correnti (inclusi derivati) 391.773 391.773

Altre passività correnti 2.174.327 2.174.327

Passività possedute per la vendita e gruppi in dismissione 0 0

Totale passività correnti 3.368.363 0 0 3.368.363

Totale passività 12.075.992 (240.456) (32.361) 11.803.176

Totale patrimonio netto e passività 48.056.282 (240.456) (47.681) 47.768.145

valori in migliaia di euro

RICONCILIAZIONE DELLA SITUAZIONE PATRIMONIALE-FINANZIARIA
AL 31 DICEMBRE 2009

228 - Ferrovie dello Stato Italiane SpA

Note Italian GAAP Riclassifiche Rettifiche IFRS
31.12.2009 31.12.2009

Attività
Immobili, impianti e macchinari a 671.072 (628.299) 870 43.643
Investimenti immobiliari a, b 0 415.940 10.019 425.960
Attività immateriali a 26.262 11.419 37.681
Attività per imposte anticipate g 132.090 75.077 207.167
Partecipazioni e 35.612.491 (86.882) 35.525.609
Attività finanziarie non correnti (inclusi derivati) 6.024.565 6.024.565
Crediti commerciali non correnti 9.325 9.325
Altre attività non correnti 1.723.562 1.723.562
Totale attività non correnti 44.199.367 (212.359) 10.504 43.997.511
Rimanenze c 475.513 (22.013) (56.082) 397.417
Crediti commerciali correnti 112.830 (3.452) 109.378
Attività finanziarie correnti (inclusi i derivati) 1.422.789 1.422.789
Disponibilità liquide e mezzi equivalenti 282.915 282.915
Crediti tributari 80.880 80.880
Altre attività correnti 690.575 690.575
Attività possedute per la vendita e gruppi in dismissione 30.031 30.031
Totale attività correnti 3.095.532 (25.465) (56.082) 3.013.985
Totale attività 47.294.899 (237.825) (45.578) 47.011.496

Patrimonio netto
Capitale sociale 38.790.425 38.790.425
Riserve 293.484 (228) 293.257
Utili (perdite) portati a nuovo (3.103.620) (15.320) (3.118.940)
Utile (Perdita) d’esercizio 70.073 5.743 75.815
Totale patrimonio netto 36.050.362 0 (9.805) 36.040.558

Passività
Finanziamenti a medio/lungo termine 6.401.666 6.401.666
TFR e altri benefici ai dipendenti f 21.616 (1.471) 20.145
Fondi rischi e oneri d 375.679 (237.825) (36.111) 101.743
Passività per imposte differite g 431.633 1.808 433.441
Passività finanziarie non correnti (inclusi i derivati) 0 0
Debiti commerciali non correnti 125 125
Altre passività non correnti 1.899.387 1.899.387
Totale passività non correnti 9.130.106 (237.825) (35.774) 8.856.507
Finanziamenti a breve termine 6.000 6.000
Quota corrente dei finanziamenti a medio/lungo termine 199.045 199.045
Quota a breve dei Fondi rischi e oneri 7.176 7.176
Debiti commerciali correnti 63.290 63.290
Debiti per imposte sul reddito 1.651 1.651
Passività finanziarie correnti (inclusi derivati) 814.952 814.952
Altre passività correnti 1.022.317 1.022.317
Passività possedute per la vendita e gruppi in dismissione 0 0
Totale passività correnti 2.114.431 0 0 2.114.431
Totale passività 11.244.537 (237.825) (35.774) 10.970.939
Totale patrimonio netto e passività 47.294.899 (237.825) (45.578) 47.011.496

valori in migliaia di euro

PROSPETTO DI RICONCILIAZIONE DEL CONTO ECONOMICO
PER L’ESERCIZIO CHIUSO AL 31 DICEMBRE 2009

Nella seguente tabella sono evidenziati gli effetti della transizione sul conto economico relativo all’esercizio chiuso al 31
dicembre 2009.

Bilancio di esercizio 2010 - 229

Note Italian GAAP Rettifiche IFRS
31.12.2009 31.12.2009

Ricavi e proventi

Ricavi delle vendite e prestazioni 175.964 175.964

Altri proventi 11.869 11.869

Totali ricavi 187.833 0 187.833

Costi operativi 178.352 (631) 177.721

Costo del personale f 53.223 (507) 52.716

Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci c 41.670 (116) 41.555

Costi per servizi 55.831 55.831

Costi per godimento beni di terzi 12.979 12.979

Altri costi operativi f 14.471 (8) 14.463

Costi per lavori interni capitalizzati 177 177

Ammortamenti 21.173 (2.449) 18.723

Svalutazioni e perdite (riprese) di valore

Rettifiche e (riprese) di valore su crediti 830 830

Accantonamenti per rischi e oneri d 22.156 (5.500) 16.656

Risultato operativo (34.325) 8.581 (25.744)

Proventi e oneri finanziari

Proventi finanziari 317.650 317.650

Oneri finanziari f 276.700 852 277.551

Risultato prima delle imposte 6.625 7.729 14.355

Imposte sul reddito g 63.447 (1.987) 61.460

Risultato netto d’esercizio 70.072 5.742 75.815

valori in migliaia di euro

Direzione Centrale Amministrazione, Bilancio e Fiscale

Direzione Centrale Comunicazione Esterna di Gruppo

Piazza della Croce Rossa, 1 - 00161 Roma
www.ferroviedellostato.it

Foto
Archivio fotografico Ferrovie dello Stato Italiane

Piazza della Croce Rossa,1
00161 Roma
www.ferroviedellostato.it

	FS_Bilancio_001_029_200611
	FS_Bilancio_030_059_200611
	FS_Bilancio_060_083_200611
	FS_Bilancio_084_113_200611
	FS_Bilancio_114_161_200611
	FS_Bilancio_162_240_200611